



Hasičská zbrojnice po rekonstrukci opět slouží hasičstvu

Dne 27. října byla po generální rekonstrukci slavnostně otevřena a široké veřejnosti předvedena hasičská zbrojnice. Pozdravil nás hejtman Pardubického kraje pan Martin Netolický, hezký doprovodný program zajistila dechovka Základní umělecké školy Bystré a mladí hasiči nám předvedli ukázky požárního sportu. I přes poměrně nevlídné počasí si novou hasičárnu přišlo prohlédnout více než pět set lidí.

Vratme se ale trochu do minulosti. Naše hasičská zbrojnice byla vybudována v roce 1964, což je před více než 53 lety. V minulosti se prováděly drobné opravy, bylo zavedeno plynové vytápění, provedena výměna garážových vrat, opravy střechy a běžná údržba. Čas je neúprosný a budova zestárla a přestala vyhovovat nárokům dnešní doby, hasičstvu a především výjezdové jednotce požární ochrany.

Na základě toho a dalších skutečností jsme se rozhodli hasičskou zbrojnici opravit. K tomuto rozhodnutí nás vedly v zásadě tři skutečnosti. Jednak **havarijní technický stav budovy**, jednak **předběžné informace, že se připravuje dotační titul na rekonstrukce budov pro JPO**, respektive sbory dobrovolných hasičů. A ta třetí? Když jsme se před třemi lety v zastupitelstvu rozhodovali, zda pořídíme naší výjezdové jednotce novou hasičskou automobilovou stříkačku Tatru, shodli jsme se na důležitosti podpory akceschopnosti hasičstva. **Máme vynikající novou techniku, vyškolené a svému**

poslání oddané hasiče, pro které je nutné mít i výborné zázemí.

Již v březnu roku 2015 zastupitelé schválili výběr projekční firmy Tolza Brno a začalo se intenzivně pracovat na studii projektu. V únoru roku 2016 město podávalo žádost o dotaci na Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR (dále jen GRH ZHS ČR) a Pardubický kraj. V dubnu jsme obdrželi informaci, že jsme se žádostí jako jediní v Pardubickém kraji uspěli a od GRH ZHS ČR obdržíme dotaci 4,5 milionu korun a od Pardubického kraje 1 milion korun.

Bylo nutné urychleně soutěžit zhotovitele prováděcí dokumentace stavby s rozpočtem. Výběrové řízení vyhrála projekční kancelář Tolza Brno. Po dokončení projektu

jsme již v srpnu loňského roku soutěžili dodavatele stavby. Z pěti nabídek nejlepší cenovou nabídku podala firma PP–GROUP.cz z Proseče. V říjnu roku 2016 byla podepsána smlouva o dílo. Před předáním staveniště bylo nutné vystěhování techniky a konečné vyklizení budovy, které provedli dobrovolní hasiči do náhradních prostor města.

Jako na každé stavbě se objevili nesnáze, drobné vady nebo návrhy na změny v projektu. Ale vše se dalo řešit a společně jsme to vyřešili ve spolupráci investor, projektant a dodavatel stavby. Byla ustanovena pracovní skupina sestávající se ze zástupců města coby investora, **Ing. Jiřího Prušky a Františka Dvořáka**, zástupců SDH, **Josefa Andreho, Pavla Marka, Zdeňka Šaffy**



a Milana Zemana, která intenzivně spolupracovala s projektantem i stavbyvedoucím panem Jaroslavem Kárským. Od začátku stavebních prací probíhaly pravidelně každý čtvrtek kontrolní dny, kde se konstruktivně vše řešilo. Všem patří mé upřímné poděkování, za výborně odvedenou práci.

Závěrečná rekapitulace. **Celkové náklady** včetně zřizovacích předmětů a dalšího nezbytného vybavení pro akceschopnost jednotky požární ochrany činily **13,6 milionů korun**. Celková dotace byla **5,5 milionu korun**. Celková doba výstavby byla **pouhých 384 dní** a stavbu se podařilo firmě PP–GROUP.cz dokončit o **37 dnů před stanoveným termínem**.

Pokračování na str. 2

Hasičská zbrojnice po rekonstrukci opět slouží hasičstvu

Pokračování ze str. 1

Mnohokrát děkujeme všem, kteří se na této akci podíleli a pomohli nám ke zdaru této náročné akce. Věříme, že nová hasičská zbrojnice bude nejen výborným zázemím

pro výjezdovou jednotku JPO II, ale i pro celý Sbor dobrovolných hasičů Bystré a hasičskou mládež.

Ing. Miloslav Sejkora
starosta města



Sbor dobrovolných hasičů Bystré

Vás srdečně zve na

Mikulášskou nadílku

která proběhne v úterý

5. prosince od 17 hod.

v hasičské zbrojnici.

Přijďte s dětmi pro malý dárek.

Občerstvení zajištěno.



Město Bystré ve spolupráci se
Spolkem českých betlémářů

Vás zvou na

Vánoční výstavu betlémů,

jež bude k vidění

v Multifunkčním domě

od 1. 12. 2017 do 7. 1. 2018

Výstava bude zahájena
slavnostní vernisáží, která proběhne

1. 12. 2017 v 17:00 hod.

Otevřeno:

So – Ne 9:00 – 11:00

14:00 – 16:00 hod.

Po – Pá vždy na požádání v IC

Během vánočních svátků:

23. 12. 14:00 – 16:00

24. 12. zavřeno

25. 12. – 1. 1. 9:00 – 11:00

14:00 – 16:00 hod.



Vstupné: děti 10 Kč // dospělí 20 Kč

Přejeme Vám pohodový adventní čas.

Den pro dětskou knihu má být a je i dnem pro rodinu

Den pro dětskou knihu bývá záležitostí soboty před první adventní nedělí. Ne však v Bystrém. Zde ho držíme s týdnem či dvoutýdnem předstihem tak, abychom ho neslavili v den, kdy se rozsvěcí vánoční strom nebo se zahajuje výstava betlémů. Letos proběhl dokonce již v pátek 17. listopadu. Sobota 18. totiž patřila divadlu.

Na facebookové stránce knihovny (<https://www.facebook.com/knihovnabystre/>) jsem slíbila, že podrobnější zprávu o něm najdete v listopadových Bysterských novinách. Abych tedy dostála svému slibu.

Letošní ročník Dne pro dětskou knihu se od předchozích tří příliš neliší. Opět jsme ho pojali jako zábavné odpoledne pro rodiny s dětmi, obsadili jsme obvyklá stanoviště – knihovnu, IC a Komunitní sál MFD – a vymysleli jsme řadu více či méně náročných úkolů, tentokrát na téma „zvířata

Pokračování na str. 3



Den pro dětskou knihu má být a je i dnem pro rodinu

Pokračování ze str. 2

v českých, ale i v cizích pohádkách“. Poznavání zvířat vystupujících v pohádkách, přemýšlení nad tím, co mají které pohádky o zvířatech společného, počítání nohou hmyzáků zachycených na obrázku, poslech audiopohádky v podání učitelů a žáků ZŠ, rozcvička s Bobem a Bobkem, vyrábění lucerniček inspirovaných Broučky, scénky na

motivy Čtyřlístku... To vše a ještě mnohem více čekalo na všechny, kteří se rozhodli zúčastnit. První účastníci přišli ještě před tím, než akce oficiálně začala, a poslední odcházeli za tmy. Ale to se může v tuto roční dobu stát. Nicméně, díky tomu, že jsme akci pořádali v rámci projektu Nezapomeňte (se) vrátit, který nám ukládá povinnost vést evidenci účastníků, víme, že tentokrát se nás

sešlo přes čtyřicet. Díky fotkám pak to, že jsme si to všichni užili. Děkujeme, že jste přišli a že jste tento svátek oslavili s námi. Utvrdili jste nás v přesvědčení, že Den pro dětskou knihu má být i dnem pro rodinu. Jménem svým rovněž děkuji všem, kteří pomohli s přípravami a realizací. Bez vaší pomoci by Den pro dětskou knihu neproběhl.

Knihovnice



Z dětí se stávají zachumlánci aneb ze školky



Podzim proběhl v naší školičce ve znamení nových začátků. 14 předškoláčků již sedí v lavicích základní školy a školka doslova „praská ve švech“ – kapacita je zcela naplněna.

Děti z naší školičky však opravdu v září září. U ohýnků se pekly brambory, vysoko na obloze létali papíroví draci, z lesa jsme nosili plné košíčky houbiček...

Naše mateřská škola je zapojena do projektu „Klokany školky“. Co to znamená? Setkat se jednou za měsíc společně se zástupci z okolních MŠ, naučit se co nejvíce nového, inspirovat se pro další práci, aktualizovat svoje poznatky, společně se poučit z dosažených výsledků – to je jen několik bodů, které jsou cílem tohoto projektu. Projekt je ale především zaměřen na znalost diagnostiky všech vývojových oblastí dítěte, a to i prostřednictvím pomůcek jako je Klokanyův kufr a Klokanyova kapsa v hodnotě 40.000,- Kč. V rámci získávání nových poznatků plánujeme besedu se speciální pedagožkou Mgr. Zuzanou Ličeníkovou.

Z našich dětí se pomaloučku stávají zachumlánci, rozsvítili jsme první kalíšek a zkoušíme si pásmo na vánoční besídku. Máme radost z prvních vloček a sem tam se už za rohem mihne i kousek čertova ocásku...

A jak to vše zakomponovat do zdravého denního řádu, péče o životní prostředí, netradičního přístupu k rozvoji etického a estetického cítění a rozvíjení mezilidských vztahů již u těch nejmenších? Tak o tom zase příště.

Jitka Václava Jeřábková

Rozpis zubní pohotovosti na prosinec a Nový rok

2.–3.12.	MUDr. Tomáš Cacek, Trstěnice 184	461 634 157
9.–10.12.	MDDr. Irena Elčnerová, Polička, 1. máje 606	733 152 435
16.–17.12.	MUDr. Leona Kašparová, Polička, Růžová 195	775 724 524
23.12.	MUDr. Jiřina Kočí, Dolní Újezd 383	461 631 126
24.12.	MUDr., MBA Eva Kopecká, Bystré, nám. Na Podkově 25	606 182 715
25.12.	MUDr. Pavel Kossler, Polička, Haškova 445	461 724 369
26.12.	MUDr. Jitka Kosslerová, Polička, Haškova 445	461 724 369
27.12.	MUDr. Pavla Kopecká, Litomyšl, Mariánská 1137	461 614 614
28.12.	MUDr. Patrik Krpčiar, Litomyšl, Nerudova 207	461 619 670
29.12.	MDDr. Karolína Kučerová, Polička, Smetanova 55	731 262 633
30.12.	MUDr. Marta Kučerová, Polička, Smetanova 55	731 262 633
31.12.	MDDr. Vojtěch Martinec, Litomyšl, J. E. Purkyně 1150	461 615 402
1.1.	MDDr. Peter Novák, Sloupnice 188	465 549 236

Kulturní kalendář prosinec 2017

Na prosinec jsou v Bystrém plánovány následující akce:

1. prosince – **Vernisáž výstavy betlémů** – Město Bystré a Spolek českých betlémářů Vás srdečně zvou na vernisáž výstavy betlémů, která se uskuteční v 17:00 hod. v Komunitním sále MFD. Připraven je doprovodný program žáků ZUŠ Bystré. Výstava potrvá do 7. 1. 2018.

2. prosince – **Rozsvícení vánočního stromu** – Kulturní komise Města Bystré Vás srdečně zve na tradiční rozsvícení vánočního stromu, které se uskuteční od 17:00 hod. před Informačním centrem. Těšit se můžete na stánky s vánočními výrobky, Ježíškovu poštu a další program. Vystoupí žáci hudebního oboru ZUŠ Bystré, představí se pěvecký sbor a dechový soubor.

Domov na zámku Bystré zve na Adventní oslavy a trhy

v sobotu 9. prosince 2017 od 13 hod. v areálu bysterského zámku

Program:

- taneční a dramatické vystoupení žáků ZUŠ Bystré,
- vystoupení dechového a pěveckého souboru ZUŠ Bystré,
- vystoupení obyvatel domova včetně zpěvu koled,
- ukázky výcviku dravých ptáků a sov,
- ukázky tradičních řemesel,
- ukázky lamaterapie, canisterapie,
- celé odpoledne adventní trhy na nádvoří,
- prohlídka betléma připraveného obyvateli a zaměstnanci domova,
- soutěžní výstava o nejhezčí adventní dekoraci (svícen, věneček, aj.),
- dětské dílničky, ukázky vánočních zvyklostí,
- jízda na koni v zámeckém parku,
- bleší trh.

Občerstvení zajištěno. Změna programu vyhrazena.
Více na www.dnzbystre.cz. Svojí účastí nás potěšíte!



5. prosince – **Mikulášská nadílka** – Pořádá SDH Bystré v 17:00 hod. v hasičské zbrojnici.

7. prosince – **Adventní vystoupení žáků ZUŠ** – Domov pro seniory v Bystrém, 14:00 hod. – vystoupí žáci hudebního, dramatického a tanečního oboru.

7. prosince – **I spisovatelé jsou jen lidé** – Městská knihovna vás zve na besedu s fotografem Pavlem Váchou, který měl to štěstí, že mohl poznat řadu spisovatelů, které dnes považujeme, byť to byli obyčejní lidé tak jako my, za nedotknutelné velikány české literatury. Jejich lidství vzpomene slovy, tváře připomene krásnými černobílými fotografiemi a nad to prozradí, jak probíhaly Vánoce u Werichů. Beseda se koná od 17:00 hod. v knihovně. Vstupné 20 Kč.

8. prosince – **Předvánoční setkání seniorů** – Komise sociální a občanského soužití pořádá od 15:00 hod. ve školní jídelně Základní školy Bystré tradiční setkání pro seniory. V rámci programu vystoupí děti z Mateřské školy KVÍTEK Bystré. Občerstvení zajištěno.

9. prosince – **Vánoční trhy** – DNZ Bystré Vás zve na Adventní oslavy a vánoční trhy. Program začíná od 13:00 hod. v areálu bysterského zámku. Vystoupí obyvatelé domova a žáci ZUŠ Bystré.

14. prosince – **Vánoční koncert** – ZUŠ Bystré Vás zve na tradiční vánoční koncert žáků, který se uskuteční v 16:30 a v 18:00 hod. v tanečním sále ZUŠ. Vystoupí žáci hudebního oboru, pěvecký sbor, dechový soubor a uslyšíte další hudební překvapení.

21. prosince – **Vánoce, Vánoce přicházejí** – ZŠ Bystré zve všechny občany na tradiční vánoční program, který se koná od 17:00 hod. v divadelním sále Sokolovny. Kromě pěveckého sboru Notička se můžete těšit také na divadelní představení žáků 1. a 2. stupně. Tu pravou vánoční náladu navodí pásmo koled a vánoční poezie.

25. prosince – **Živý betlém** – Římskokatolická farnost Bystré Vás zve na živý betlém. Chcete-li si připomenout příběh narození Ježíše Krista, pak přijďte na 14:30 hod. ke kostelu. Scénického ztvárnění betlémských událostí se jako tradičně ujmou místní rodiny, hudebního doprovodu pak hudebně nadaní farníci a Dechy ZUŠ Bystré, které vystoupí s pásmem koled.

Program besed Domova pro seniory Bystré

Besední kroužky s PhDr. Jaroslavem Petrem a čtení s Mgr. Annou Dufkovou:

6. prosince – „Advent. Vánoce se blíží“

13. prosince – „Milé vánoční obyčej“

20. prosince – „Vánoce, když jsme ještě byli dětmi“

29. prosince – „Loučíme se s rokem 2017. Co nám dal a také vzal“

Vždy od 15 hod. ve Velkém sálu Domova pro seniory. Informační centrum

ŠTÍPANÉ PALIVOVÉ DŘEVO

BOPAL DŘEVOVÝROBA s.r.o.



Štípaná polena volně sypaná

Palivové dřevo měkké štípané

Délka polen 33-50 cm 800,- / 1 PRMS
Délka polen 25 cm 850,- / 1 PRMS

Palivové dřevo tvrdé štípané

Délka polen 33-50 cm 1 050,- / 1 PRMS
Délka polen 25 cm 1 100,- / 1 PRMS

*Ceny včetně DPH

Objednávky

po-pá 7:00-15:00 tel. 602 725 590, e-mail bopal@bopal.cz

Dřevo si můžete osobně vyzvednout na provozovně v Tasovicích u Lysic (679 75) po-pá 7:00-13:00

Tasovice u Lysic

WWW.BOPAL.CZ

Přijímáme pracovníky dřevovýroby

AEG

Sušička prádla
T8DBG48SC

12 999,-

RP* 69 Kč Cena s RP: 13 068 Kč

Původní cena:
15 990,-



Energetická třída **A++**

8 kg prádla

tepelné čerpadlo

popisky programátoru
v češtině

Platnost akce
od 1. 12. do 30. 12. 2017
nebo do vyprodání zásob.

expert Elektro

Kelvin, Masarykova 20, Polička, tel. 461 724 604

Středisko sociálních služeb Salvia informuje o službě sociálního poradenství



Základní sociální poradenství poskytuje osobám potřebné informace přispívající k řešení jejich nepříznivé sociální situace a je poskytováno se zaměřením na potřeby osob se zdravotním postižením, osob chronicky nemocných a seniorů. Součástí odborného poradenství je i půjčování pomůcek, dále pak zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a pomoc při obstarávání osobních záležitostí.

Konkrétně Vám můžeme pomoci:

- radou, jak požádat o příspěvek na péči, na mobilitu (např. příspěvek na provoz motorového vozidla), příspěvek na zvláštní pomůcku (např.: na zakoupení automobilu), příspěvek na bydlení, rodičovský příspěvek,

- s výběrem kompenzační pomůcky, sociální služby či školy pro dítě se zdravotním postižením.

Službu sociálního poradenství poskytujeme pravidelně na detašovaném pracovišti

v Bystrém u Poličky, v o.p.s. Domov Bystré, Školní 453, v prostorách jídelny. Můžete si zde zakoupit drobné komponenty, jako jsou např. baterie do sluchadel značky Panasonic a ušní koncovky ke sluchadlům. Termíny detašovaného pracoviště na rok 2018 jsou: **8. února, 8. března, 5. dubna, 3. května, 7. června, 9. srpna, 6. září, 4. října, 8. listopadu a 6. prosince**; vždy od 11:30 hod. do 13:00 hod.

Budeme se na Vás těšit.

Realizační tým Salvie

Hamry – krátké nahlédnutí do dávných časů

V době, kdy byl majitelem zámku a bysterského panství Maxmilian Valentin hrabě z Martinic (1653–1677), byla „V Rudnikách“ mezi Žlebem, Stašovem a Rohoznou nalezena železná ruda. Celé toto zalesněné údolí s říčkou Svojanovkou, které začíná soutokem „Jedlovského a Bysterského“ potoka směrem ke Svojanovu bylo nazýváno Studený nebo Pustý Žleb.

A právě zde, v roce 1658, nechal Maxmilian Valentin postavit dřevouhelnou vysokou pec se slévárnou a měchárnou. Byla to, jak je psáno v pamětních knihách, asi deset metrů vysoká stavba. Stála v místech Gratiassova mlýna čp. 5. Zároveň na místě Schafferova mlýna a pily čp. 23 byl postaven kováčský hamr. Hamr bylo velké kováčské kladivo, které bylo do pohybu uváděno pohybem hřídele od vodního kola. Důležitou součástí hamru byla kovadlina. Dva rybníky, které nechal majitel panství postavit pod vysokou pecí a v údolí Žlebu ke Stašovu, poskytovaly zásobu vody pro výrobu. Práce u vysoké pece řídil šichtmistr ... (viz tajenka), muž vzdělaný a oblíbený. Hlavním hamerníkem byl Jiří Fürst.

Všechny pomocné práce vykonávali poddaní. Těžili rudu v povrchových lomech, sváželi ji k vysoké peci, mýtili lesy a pálili dříví na uhlí. Lesy byly plné milířů na výrobu dřevěného uhlí pro vysokou pec a hamr. V blízkosti pece a hamru bylo postaveno několik skromných roubených stavení, kde žily rodiny lamačů rudy a dělníků pracujících na hamru a u vysoké pece.

V Martinicových hamrech (kovárně) byly vyráběny kotle, rendlíky, pekáče, plotny, hmoždíře, kladiva, potřeby pro řemeslníky, železo páskové, prutové i tyčové. Všechny výrobky měly velmi dobrou pověst a rozvážely se do blízkého i vzdáleného okolí. Po sedmnácti letech hrabě Maxmilian Valentin výrobu zastavil. V roce 1675 se přestalo pracovat ve vysoké peci a v roce 1676 skončila výroba i v hamru. Příčinou toho bylo asi velké vymýcení lesů v celém údolí Svojanovky. Nastal také nedostatek železné rudy, která musela být povozy dovážena až z Rudky na Moravě.



Vrchnost na bysterském zámku vykácené lesní plochy začala pronajímat. Pozemky byly postupně přeměňovány na pole a louky. S povolením vrchnosti se podél říčky Svojanovky a cesty údolím začala stavět venkovská stavení. Začala zde vznikat panská

ves, která již od roku 1680 dostala pojmenování Hamry. Tak to uvádí bysterská farní kronika. Osm menších hamerských stavení bylo také postaveno na paloucích v údolí Zlatého potoka k Jedlové. Do dnešní doby

Pokračování na str. 6



Hamry – krátké nahlédnutí do dávných časů

Pokračování ze str. 5

je tato část Hamrů stále pojmenována „Paloučky“. V pamětních knihách je uváděno, že v roce 1789 bylo v Hamrech 21 čísel popisných. V obci nebyl nadbytek zemědělské půdy, celková výměra obce byla 139 hektarů. K jednotlivým usedlostem patřila výměra polí od jednoho do čtyř hektarů. Mnozí však měli jen jeden strych tj. 0,25 hektaru. Na polích se pěstovaly brambory, krmná řepa, obiloviny a od 19. století se v Hamrech začalo s pěstováním lnu. Hamerským lidem pěstování a zpracování lnu (spřádání, tkalčení) přinášelo také obživu i ošacení.

Dlouhým obdobím v historii této malé obce byl čas vodních mlýnů a vodních pil. Na Zlatém potoce v Paloučkách stály dva a na Svojanovce tři mlýny. Na říčce Svojanovce jsme dva mlýny Gratiášův a Schafferrův připomínali, doplníme třetí Gerišerův mlýn čp. 13. Vodnatosti říčky využívala vrchnost na zámku a bysterští soukeníci, kteří v místě Gerišerova mlýna zřídili společnou valchu, kde zušlechťovali svá vyrobená sukna. Říkalo se zde „Na Valše“. Mlýn stál také v Paloučkách čp. 30. V roce 1924 byl zrušen a z celého mlýna bylo ponecháno pouze obytné stavení. Bydlela tam v ten

čas rodina Valachova. Na Zlatém potoce byl v roce 1788 vystaven vodní mlýn s pilou čp. 36. Podle křestního jména majitele pana Jiřího Moravce se mlýnu dostalo pojmenování „U Jiříků“. Každý mlýn měl své zákazníky, kteří se sem sjížděli z celého okolí. Pod Čtyřmi Dvory nad Jiříkovým

mlýnem býval rybník. Časem všechny rybníky v Hamrech zanikly.

Od roku 1849 byly Hamry správou přiděleny k obci Jedlová. Svěho jednoho zastupce v Obecním zastupitelstvu v Jedlové měla i obec Hamry.

Vybráno z pamětních knih, pokračování příště.

D. + S.



	KRYPTA	ZÁNĚTY SLIZNICE	IDUŠČINY	POMŮCKA: DEPT	1002 (ŘÍM.)	NÁZEV HLÁSKY L	SAZEBNÍK	POMŮCKA: ENN	NICOTNOST	PLANETKA	PŘEDLOŽKA	POMŮCKA: KIR	MUŽSKÉ JMÉNO	VYROBENÝ Z ANATEXITU	NOVÁČEK
SPZ H. KRÁLOVÉ				METÁNÍ MNICHOVÉ				LENÍK				ŠACHOVÁ REMIZA MOUROVATÁ KRÁVA			
ŽENSKÉ JMÉNO								KOZÁČTÍ NÁČELNÍCI OVOCE (NĚM.)							
PATŘÍČÍ OTĚ						ÚLOHA POUKÁZKA					ZABIJAČ. POCHOUTKA DUPOT (BAS.)				
VOLÁNÍ NA HOUSATA					BIBIANA (DOM.) TOHLE					SKLADBA PRO DVA SEKUND. AMIN					
TAJENKA															ČASTO MNÍT
SPZ PRAHY			IONT				RYCHLOSTI						TYP BRZDY HRČIVÝ ZVUK		
								POMŮCKA: OBST RITENUTO (ZKR.) STAROŘEC. BAJKÁŘ				TAM (NÁŘ.) ZEMNÍ OLEJ			
								PSÍ JMÉNO			KRTČÍ NEJINAK				
								INIC. HER. ORNESTA		ČÁST OBCE RVÁČOV NÁZEV HLÁSKY K					
								PATŘÍČÍ OSKAROVI							
								OPĚRENEC				TLOUST-NOUT			

Zveme Vás do Kraje Smetany a Martinů - prosinec 2017

Oldřiš

8. 12. – Kouzlo okamžiku: výuka kruhových tanců z celého světa – Základní škola, 18:00 hod., cena 50,- Kč, více informací na www.oldris.cz.

23. 12. – Zpívání u stromečku – U OÚ, 18:00 hod. – Teplé nápoje zajištěny, vezměte si s sebou dlouhé prskavky, z kterých po zapálení vytvoříme dlouhý světelný řetěz.

29. 12. – Předsilvestrovský ples – Orlovna, 20:00 hod. – Můžete se těšit na bohatou tombolu, zajímavý program (laserová show) a chutné občerstvení. Hraje kapela Combo2

Dolní Újezd

2. 12. – Pekelně Mikulášská zábava – Sokolovna, 20:00 hod. – hraje DJ Tomáš Janků, vstupné 60 Kč, stylové masky vstup zdarma, pořádá Sokol.

3. 12. – Rozsvěcení vánočního stromu – Park před ZŠ Dolní Újezd, 17:00 hod. – připraven krátký kulturní program.

13. 12. – Česko zpívá koledy – Park před ZŠ Dolní Újezd, 18:00 hod.

14. 12. – Vánoční koncert pro Dolní Újezd – Kostel sv. Martina, 17:00 hod. – připravila ZUŠ Dolní Újezd.

17. 12. – Vánoční koncert pro dobrou věc – Sokolovna, 19:00 hod. – pořádá hudební soubor DÚVÁ a Obec Dolní Újezd.

Sebranice

3. 12. – Rozsvěcení vánočního stromu – u kapličky na Pohoře, 16:30 hod. – připraven kulturní program.

10. 12. – Vánoce ve Světnici č.p. 8 – 12:00–16:00 hod. – Přijďte nasát atmosféru vánočního staročeského interiéru Světnice č.p. 8. a poslechnout si Kamila Skopovou, spisovatelku a ilustrátorku, která bude hovořit nejen svých knihách.

10. 12. – Adventní koncert – kostel sv. Mikuláše, 17:00 hod. – pásmo vánočních koled zazpívají žáci ZUŠ Dolní Újezd.

29. 12. – Předsilvestrovské posezení – Kulturní dům, 18:00 hod. – hraje kapela Vepřo, knedlo, zelo.

31. 12. – Silvestrovský ohňostroj – U kapličky na Pohoře, 19:00 hod.

Litomyšl

5. 12. – Andělé v mém srdci: léčivé divadlo Gabriely Filippi – Smetanův dům, 19:00 hod. – Skutečné příběhy žen, které od dětství komunikují s anděly a duchy zemřelých. Hostem Prof. RNDr. Anna Strunecká, DrSc. kontroverzní publicistka v oblasti medicíny, imunologie, autismu a zdravého životního stylu. Autorka bestselleru Doba jedová. Hudební doprovod hlasový mág a improvizátor Patrik Kee.

8. 12. – Pavel Callta: koncert, afterpárty – Music Club Kotelna, 20:00 hod.,

vstupné: 220 Kč v předprodeji (IC Litomyšl a Paseka), 270 Kč na místě.

9. 12. – Splněná přání Jitky Zelenkové: vánoční koncert – Piaristický chrám Nalezení sv. Kříže, 17:00 hod. – doprovod: Lev Rybalkin (piano), František Raba (kontrabas), délka programu: cca 90 min., vstupné: 280 Kč (předprodej v IC Litomyšl od 16. října).

21. 12. – J. J. Ryba: Česká mše vánoční – Kostel Povýšení sv. Kříže, 18:00 hod. – Vystoupí: Litomyšlský symfonický orchestr, spojené sbory, sólisté, dirigent David Lukáš, sbor ZUŠ Litomyšl (sb. Kratochvílová), vstupné: 90 Kč.

Polička

2. 12. – Slavnostní rozsvícení vánočního stromu na Palackého náměstí – 17:00 hod.

3. 12. – Vánoční inspirace 2017 – Tylovův dům, 13:00–18:00 hod. – Přijďte do Tylova domu strávit příjemné odpoledne první adventní neděle, načerpat inspiraci na Vánoce, koupit si tradiční adventní výzdobu nebo vánoční dárek pro své blízké.

Do 7. 1. 2018 – Bílá jako sníh, černá jako káva: výstava s nádechem nostalgie starých časů a kouzelné atmosféry Vánoc, která prostřednictvím tří témat – narození, proštěný stůl, dárky – představí bohaté muzejní sbírky textilu a porcelánu ze dvou století – Centrum Bohuslava Martinů

Pomezí

2. 12. – Vánoční inspirace – Kulturní dům, rozsvěcení vánočního stromu.

5. 12. – Peklo v hasičárně.

17. 12. – Zpívání u vánočního stromu – U OÚ.

Svojanov

9. 12. – Vánoční koncert – Kostel sv. Mikuláše ve Starém Svojanově, 17:00 hod.

16. 12. – Svojanovské Vánoce: tradiční setkání před radnicí proběhne od 16:00 hod., zavoní po cukroví, punči a dalších vánočních dobrotách a nabídne živý betlém v podání dětí.

Borová

9. 12. – Taneční zábava – Sokolovna, 20:00 hod. – hraje kapela Legend rock, host večera kapela Happeace – vstupné dobrovolné.

16. 12. – Sobotní adventní odpoledne spojené s vánoční besídkou ZŠ Borová – Jako hosté vystoupí taneční skupina Rozárky z Jimramova, několik slov o čase adventním poví faráři evangelické a katolické církve, na závěr vystoupí sítavská kapela SUE Ukulele Ensemble. Plánovaný začátek 14:00 hod.

Knihovna zve a informuje



První čtvrtek v měsíci obvykle patří PohádkoTour. V prosinci tomu bude jinak. **7. prosince totiž proběhne beseda s Pavlem Váchou.** Že vám

toto jméno zní povědomé? Aby ne! Pan Vácha u nás už jednou besedoval, ale ... nedobesedoval. Z titulu člověka, který se díky své profesi – pracuje jako fotograf – osobně poznal s řadou spisovatelů, které dnes považujeme za velikány české literatury, vzpomínal na to, jak je poznal coby obyčejné lidi. Protože měl ale více vzpomínek než času potřebného k tomu, aby nám je všechny vypověděl, k řadě spisovatelů se ani nedostal. A to je třeba napravit. Jejich člověčenství připomene slovem, jejich podobu krásnými černobílými fotografiemi. Nad to přiblíží, jak vypadaly Vánoce u Werichů. Chcete-li být u toho, pak si poznačte, že tato beseda proběhne **od 18 hod. v knihovně.** Vstupné bude jako obvykle 20 Kč.

PohádkoTour proběhne v pondělí 11. prosince, a to v obvyklou hodinu, tj. od půl čtvrté, na obvyklém místě, tj. v knihovně. Tentokrát se během ní přečteme pohádku z Orientu. Jakou? Tak na to už si vaše děti

budou muset přijít samy. Po přečtení pohádky si o ní popovídáme, popereme se s nějakým tím tematickým úkolem a mrkneme do Map, atlasu, jaký svět, s výjimkou našich malých cestovatelů, ještě neviděl.

Kromě informací o plánovaných akcích by vás mohlo zajímat i to, že jsme zahájili **předvánoční prodej dětských knih.** Nabídka je pestrá, barevná a ceny jsou přijatelné. Pohybují se od 39 Kč za pexesa do 298 Kč za „Kryštofovy nebetyčné maléry“ od Markéty Zahradníkové, kterou znáte coby autorku knihy o faráři Z. Czendlíkovi. V nabídce jsou krásně vyvedená hrubínovská a lichožroutská pexesa, omalovánky s Krtkem, všelijaká leporela, a to i Kubašтова, knihy říkadel, knihy s úkoly, se samolepkami, knihy pro holky i pro kluky, knihy o princeznách, pirátech a především knihy se zvířecími hrdiny. Představu o nabízených titulech si můžete udělat buď prostřednictvím fotek, ke kterým se dostanete přes tento odkaz – https://knihovnabystre.rajce.idnes.cz/Predvanocni_prodej_detskykh_knih_2017/ – nebo přímo v knihovně. Prodej potrvá do 13. prosince. **Knihovnice**

Společenská kronika

V průběhu uplynulého období oslavili významné životní jubileum naši spoluobčané:

82 roků Libuše Tušlová (*18.11.1935)

76 roků Marie Kynclová (*9.11.1941)

75 roků Věra Drahokoupilová (*4.11.1942)

73 roků Zdeněk Vondra (*23.11.1944)

Srdečně blahopřejeme.

Písemný souhlas s uveřejněním získáte na IC, matrice.



V listopadu letošního roku slaví nádherné 60. výročí společného života, tedy „Diamantovou svatbu“, manželé Marie a František Moravcovi. Přejeme vše nejlepší, pevně zdraví, spokojenost a ještě spoustu dalších společně prožitých let.

Komise sociální a občanského soužití pořádá v **pátek 8. prosince od 15 hod.** ve školní jídelně Základní školy Bystré

tradiční setkání pro seniory

V rámci programu vystoupí děti z Materské školy KVÍTEK Bystré.

Občerstvení zajištěno.

Všichni jste srdečně zváni.

Prodej vánočních kaprů

Místní organizace Českého rybářského svazu Bystré bude **22. prosince** prodávat vánoční živé kapry. Kapry si můžete objednat dva týdny předem, a to jako obvykle v potravinách Anna Kuklová, v prodejně Enpeka nebo v HP plastu u pana Halvy. Kapry vám na požádání před autodílnou zabijeme i vykucháme.

Čas prodeje upřesníme.

Marek Fric



Římskokatolická farnost Bystré srdečně zve všechny lidi dobré vůle na vánoční představení **Živý betlém**

Koná se na Boží hod vánoční
v **pondělí 25. prosince**
od 14.30 hod. u kostela v Bystrém.

Kolody a vánoční skladby zahrají
a zazpívají bysterská a jedlovská schola
a dechová hudba ZUŠ Bystré.



Za nepříznivého počasí
akce proběhne v kostele.
Vstup volný.

Svoz plastů v prosinci

Svoz plastů se uskuteční každý lichý
týden v úterý, tj. **5. a 19. prosince.**

KINO BYSTRÉ



PROSINEC 2017

Pátek 1. prosince, 20 hod.

PIRÁTI Z KARIBIKU: SALAZAROVA POMSTA

Oblíbení hrdinové Jack Sparrow a Will Turner se vracejí v pátém pokračování úspěšné série, ve kterém se společně postaví novému nepříteli, pirátu Salazarovi. Ten dokázal uprchnout ze zakletého Bermudského trojúhelníku a nyní se snaží zničit všechny piráty. Jedinou nadějí je získat Poseidonův trojzubec, artefakt umožňující ovládat mořské vlny.

Akční / Dobrodružný / Fantasy, USA, 2017, 129 min, Přístupný

Pátek 8. prosince, 20 hod.

STRÁŽCE GALAXIE Vol. 2

V rytmu zbrusu nových Nejlepších hitů #2 pokračují ve filmu od studia Marvel Strážci Galaxie Vol. 2 dobrodružství party superhrdinů, kteří se vydávají až na samé hranice kosmu. Strážci se musí naučit držet pohromadě a odhalit tajemství rodičů Petera Quilla. Staří nepřítelé se stávají spojenci a na pomoc našim superhrdinům přicházejí i další oblíbené postavy z rozpínajícího se filmového vesmíru studia Marvel.

Akční / Dobrodružný / Sci-Fi, USA / Nový Zéland / Kanada, 2017, 136 min, Přístupný od 12 let

Pátek 15. prosince, 17 hod.
PŘÍŠERKY POD HLADINOU

Animovaná komedie Příšerky pod hladinou přinese podvodní zábavu na více než jeden nádech. Země zaplavily nekonečné oceány, lidstvo se odstěhovalo o dům dál a veškerý život na dokonale modré planetě obstarávají roztodivní tvorové z hlubin. V jednom podmořském údolí žije chobotnička Deep, neurotická kreveta Alice a nemotorný mořský ďas Evo. Tři kamarádi znamenají taky tříkrát více průšvihů, ten poslední je ale opravdu kolosální. Jejich údolí hrozí zkáza a naprosto nepravděpodobná sestava musí rychle povýšit na hrdiny a najít záchranu. Cestou se k nim přidá muréna stejně hladová jako osamocená a dohromady objeví vodní svět, o kterém neměli ani ponětí. Animovaný / Dobrodružný / Komedie / Rodinný, Španělsko / USA / Belgie, 2017, 92 min, přístupný

Vstupné na všechna představení je 50 Kč. Změna programu vyhrazena.